P.nr.1891/2017
NE EMI‘«':R TE POPULLIT

-;.
AW@JY'AI%(A THEMELORE NE PRIZREN, Deparatamenti 1 Pérgjithshém ,pérmes
gjyqtares Viollca Bushala, me sekretarén juridike Drita Baftjari, né léndén penale ndaj te
akuzuarit D.__ G _ . nga fshai H e Q _ . ,Komuna e Prizrenit, pér shkak t€ veprés
penale llea_ltJEl né pronési,kontroll ose posedlm té paautorizuar t€ arméve nga neni 374 paragraﬁ
1 t¢ KP-s& sipas aktakuzes sé€ Prokuronsé Themelore né Prizren - Deparatamenti i
Pérgjithshém, PP/IL.nr.1894-3/2017 té dt.03.10.2017,t¢ cilén e pérfagésonte prokurori i shtetit
Elfete Purova,pas mbajtjes sé shqyrtimit fillestar dhe publik , me daten 23.11.2017 ,mori dhe

- publikisht shpalli ,ndérsa ,me datén. 23.11.2017, e perpilojé me shkrim kété:

AKTGIYKIM

I akuzuari:

D G. .ngaiati I~ dhee éma M_ (e lindur K _- 1 lind me

, né : fshatin H. ¢ Q . Komuna e Prizrenit ,ku edhe tani jeton , i martuar |,

punétor krahu, ka té kryer shkollén fillore, i gjendjes se dobét ckonomike, shqiptar ,shtetas 1
Republikés s€ Kosoves.

. ESHTE FAJTOR
Se mé dt.07.07.2017, fshatin H e Q~ _. ,Komuna e Prizrenit, pikérisht né shtépiné ¢
tij familjare,mban né pronési,kontroll ose posedim armé né shkelje me ligjin ¢ zbatushém hdhur
me armét, né até ményré qé gjaté bastisjes sé shtépis sé t&é pandehurit,né dhomén e fjetjes Eshté
gjetur njé armé-pistoleté e llojit ECOL SPECIAL 99 mm.P.A me numer serok EV-1291746 si
dhe 19 fishek & kalibrit té panjohur ,duke vepruar né kundéshtim me ligjin e zbatuar pér armét.

Késo dore ka kryer veprén penale mbajtja né pronési,kontroll ose posedim t€ paautorizuar
té arméve nga neni 374 paragrafi 1 t& KP-sé. ’

Andaj giykata,né bazé te neneve 7,8,9,10.21, 41,50, 51,52 ,73 dhe 74 t& KP-sé dhe
neneve 248 dhe 365 té Kodit té Procedurés penale, te akuzuarit i shqipton :

DENIM ME KUSHT
Ashtu qé i caktohet dénimi me burg ne kohézgjatje prej 1 (njé) viti, i cili génim nuk do te

ekzekutohet,nése i akuzuari né afat prej 2 (dy) vite, pas piotfuqxshmense sé kétij aktgjykimi,nuk
kryen vepér tjetér penale.




‘.

Né nenin neni 374 paragrafi 1 t&¢ KP-sé, éshté parashikuar ,kushdo qé mban né

" -pronési,kontroll ose posedim armé né shkelje me ligjin ¢ zbatueshém lidhur me armé té tilla

,dénohet me gjobé deri né shtatmijé e pesqind ( 7500 ) Euro ose me burgim deri né pesé (5) vjet.

Duke u bazuar ne kéto q& u ceken me larte, gjyqtari gjykues ka vendosur qé té€ akuzuarin,
ta shpall fajtor pér kryerjen e veprén penale mbajtja né pronésikontroll ose posedim té
paautorizuar t& arméve nga neni 374 paragrafi 1 t¢ KP-sé, ngase veprimet-e tij i pérmbajné &
gjitha tiparet ¢ késaj vepre dhe s€ pér te njéjtat éshté edhe penalisht pérgjegjés. -

Duke u bazuar né nenin 73 dhe 74 t&¢ KP-sé ,me rastin ¢ shqiptimit te dénimit ndaj t€ i
akuzuarit, gjyqtari gjykues i ka marré pér bazé disa rrethana q¢ ndikojné ne llojin dhe lartésin e
dénimit. Né veqanti ,me rastin ¢ shqiptimit té denimit me kusht ésht€ marré pér bazé pérveq
irethanave té shénuara mé poshté,edhe fakti se prokurori i shtetit gjaté seancés pér vértetimin e
fakteve relevante lidhur me dénimin,ka propozuar qe per shkak té gjendjes se dobét ekonomike
,éshté 1 pa puné ,atéheré,ndaj tij t& shqiptohet ndonjé dénim alternativ.Pérveq késaj,si rrethana
lehtésuese pér té akuzuarin , gjyqtari gjykues ¢ ka marré pranimin ¢ fajésis nga ana e té 1
akuzuarit, pendimin e tij t€ thell pér kryerjen e veprés penale,duke shtuar se pistoleten né fjalé€ ¢
kishte gjetur né fushén e quajtur ,, T:, | __.,, dhe pa menduar fare e ka marré né shtépi, asnjé heré
nuk e ka pérdorur dhe as ge diné ta pérdor,andaj dhe ka garantuar se né té ardhmen nuk do t& bie
ndesh me ligjin.Ndérsa gjyqtari gjykues,nuk ka gjetur ndonjé rrethané rénduese pér t€ akuzuari
rin.

Sipas bindjes sé& gjyqtarit gjykues, denimi me kusht ndaj t& akdzuarit,duke 1 marré pér
bazé rrethanat e pérmendura mé larté,éshté dénim i drejté ,né harmoni me peshén e veprés
penale dhe shkallén e pérgjegjésis sé t€ akuzuarit.

Gjyqtari gjykues,gjithashtu ka konstatauar se me kété dénim mund t€ arrihet edhe géllimi
I dénimit ,nga neni 41 t& KP-sé,i cili konsiston né parandalimin e t& akuzuarit nga kryerja e
veprave penale né t€ ardhmen dhe t& béj rehabilitimin e tij,té parandalojé personat tjeré nga
kryerja ¢ veprave penale dhe té shprehé gjykimin shoqéror pér veprén penale,ngritjen e moralit
dhe forcimine detyrimit pér respektimin e ligjit.

DENIM PLOTESUES

“ L4

Pérveq dénimit kryesor,duke u bazuar né nenet 62par 2 pika 2.6 ,69 dhe 374 paragrafi 3
t€ KP-sé,ndaj t€ akuzuarit D~ -G-_ ,,shqiptohet edhe déntmi plotésues marrja - konfiskimi i

. revoles , armé-pistoleté ¢ llojit ECOL SPECIAL 99 mm.P. A me numer serok EV-1291746 si dhe

19 fishek t&€ kalibrit t€ panjohur.

Duke e pasur parasysh natyrén e késaj qé&shtje penale dhe gjendjen financiare t€
akuzuarit gjygjtari gjykues, duke u bazuar né nenin ,451 paragrafi 1 t&¢ KPP-se_ka.vendosur gé
t& 1 akuzuarin ta detyrojé pér té paguar vetém paushallin gjyqésor né shumé prej 20 euro, ne afat
prej 15 ditéve, pas plotfuqishmeérisé sé kétij aktgjykimi.

Duke u bazuar né kéto qé u ceken mé lal't'é,g‘ggffd}?§ §ine dispozitiv té kétij aktgjykimi .




Né pajtim me dispozitén e nenit 374 par.3 prej t& akuzuarit konfiskohet arma ¢

" -zjarrit,edhe até njé armé-pistoleté e llojit ECOL SPECIAL 99 mm.P.A me numer serok EV-

1291746 si dhe 19 fishek té kalibrit té panjohur ,si mjete i kryerjes s&€ veprés penale.

T Obligohet i akuzuari qe ti paguaj shpenzimet e procedurés penale , ne emér  t€ paushallit

gjygésor shumén prej 20 euro, ne afat prej 15 ditéve, pas plotfugishmérisé sé€ kétij aktgjykimi.

Arsyetim

Prokuroria Themelore ne Prizren - Deparatamenti i Pérgjithshém, 1 ka paragitur késaj
giykate aktakuzén PP/ILnr.1894-3/2017 t& dt.03.10.2017, ndaj te akuzuarit D = ~G_  -nga
fshatiH© e Q - ,Komuna e Prizrenit, pér shkak té veprés penale mbajtja né pronési,kontroll
ose posedim té paautorizuar t€ arméve nga neni 374 paragrafi 1 t¢ KP-s€.

Prokurori i Shtetit né fjalén e vet ka theksuar se pasi i akuzuari ka pranuar fajésiné,i cili
pranim mbéshtetet né provat t& siguruara né ményr t€ ligishme,nuk ¢ kundérshton pranimin e
fajésisé,andaj propozon qé i njéjti té shpallét fajtor dhe 1€ dénohet sipas ligjit,por gjat€ marrjes sé
vendimit mbi dénimin,gjykata té merré parasysh rrethanat lehtésuese né anén e tij dhe até
pranimi i fajésis, ,sjellje korrekte té tijq€ ka pasur gjatégjithé procedures.

I akuzuari ka deklaruar se e pranon fajésiné pér vepren penale me t€ akuzohet sipas
dispozitivit t& aktakuzés duke shtuar se pistoleten né¢ fjalé ¢ kishte gjetur n€ fushén e quajtur ,,
Tallanic,, dhe pa menduar fare € ka marré né shtépi, éshté i gjendjes s€ rénd ekonomike ,ndihej
tejet i penduar pér veprimin ¢ béré dhe garantoj se né té ardhmen nuk do té bjen ndesh me ligjin.

Duke pasur parashysh se né shqyrtimin fillestar i akuzuari e ka pranuar fajésin pér
vepren penale per t€ cilén akuzohet “me aktakuzén PP/Ilnr.1894-3/2017 t€ dt.03.10.2017 ,né
bazé té nenit 248 1& KPP-sé,gjyqtari gjykues, pas dégjimit t€ paléve ,ka marré aktvendim me t&
cilin e ka pranuar pranimin e fajésis,ngase ka konstatuar se jané plotésuar t€ gjitha kushtet ligjore
pér njé gjé té tille.Né kété aspekt gjygtari gjykues ka konstatuar se 1 akuzuari ¢ ka kuptuar
natyrén dhe pasojat e pranimit té fajésis, se pranimi i fajésis &shté béré vullnetarisht nga i
akuzuari,se pranimit t€ fajésis mbéshtetet né faktet e qéshtjes qé pérmban aktakuza dhe aktakuza
nuk pérmban asnjé shkelje t€ qarté ligjore ose gabime faktike. ,

Andaj, duke u bazuar né kéto qé u cekén mé larté, gjyqtari gjykues ¢ ka vértetuara kété
gjendje faktike:

Se i akuzuari D’ .. , G___; me dashje e ka kryer veprén penale mbajtja né
pronési,kontroll ose posedim té paautorizuar t& arméve nga neni 374 paragrafi 1 t& KP-s€, né
kohén, vendin dhe ményrén e pérshkruar si né dispozitivin e kétij aktgjykimi. Gjykata gjendjen e
kétillé faktike e ka vértetuar nga pranimi 1 fajsisé\x_j.ga ana € t& akuzarit i cili né shqyrtimin
fillestar vullnetarisht e ka pranuar fajésifié; pérshkak s& cilés gjykata fare nuk ka administruar
provat. ' e o ;‘\ .
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